
Decreto di Governo

DECRETO DEL PRESIDENTE   N. 119 / 2025

OGGETTO:  DEFINIZIONE  CRITERI  E  MODALITÀ  OPERATIVE  PER  IL 
"CONTROLLO  A  CAMPIONE"  DELLE  AUTOCERTIFICAZIONI,  AI  SENSI 
DELL'ART. 52 COMMA 1 DEL D. LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 - CONTROLLO SUL 
POSSESSO DEI REQUISITI. APPROVAZIONE. 

L’anno duemilaventicinque il giorno undici del mese di  giugno alle ore 09:00  negli uffici della 
Provincia  di  Pesaro  e  Urbino,  viale  Gramsci  n.  4,  il  PRESIDENTE  DELLA PROVINCIA 
PAOLINI  GIUSEPPE,  con  la  partecipazione  e  assistenza  del  SEGRETARIO  GENERALE 
CANCELLIERI MICHELE, che garantisce la conformità dell’azione amministrativa alle Leggi, 
allo  Statuto ed ai  Regolamenti  vigenti,  ai  sensi  dell’art.  97,  comma 2 del  D.Lgs.  267/2000,  ha 
assunto il seguente decreto:

Richiamata la PROPOSTA N. 1715/2025  sottoscritta dal dirigente del SERVIZIO 5 - SISTEMI 

INFORMATIVI - PROGRAMMAZIONE DELLE OPERE PUBBLICHE - PROGRAMMAZIONE 

SCOLASTICA  -  COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE  -  TRATTAMENTO  ECONOMICO 

recante  ad  oggetto:  “DEFINIZIONE  CRITERI  E  MODALITÀ  OPERATIVE  PER  IL 

"CONTROLLO A CAMPIONE" DELLE AUTOCERTIFICAZIONI, AI SENSI DELL'ART. 

52 COMMA 1 DEL D. LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 - CONTROLLO SUL POSSESSO DEI 

REQUISITI. APPROVAZIONE.” e di seguito integralmente riportata:

VISTI:

-  il  D.Lgs 31 marzo  2023  n°  36  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici in  attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”

-  la  L.  7  agosto  1990,  n.  241,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MICHELE CANCELLIERI il 17/06/2025 12:27:10

GIUSEPPE PAOLINI il 17/06/2025 11:27:18 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DECRETO DI GOVERNO: 2025 / 119 del 11/06/2025DECRETO DI GOVERNO: 2025 / 119 del 11/06/2025



Pag. 2 Decreto Presidenziale D.G. n.  119/ 2025

-  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTO, altresì, l’art. 52 del D.lgs. 36/2023 “Controllo sul possesso dei requisiti” e in particolare, 

il comma 1 ai sensi del quale “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, 

lettere  a)     e         b),  di  importo inferiore  a  40.000  euro,  gli  operatori  economici  attestano  con  

dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di  

qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di  

un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

DATO ATTO che il D.P.R. 28/12/2000 n. 445  avente  ad oggetto “Testo Unico delle 

disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  documentazione  amministrativa”  ed  in 

particolare gli artt. 71 e seguenti, in combinato disposto con gli artt. 46 e 47, prevedono che le  

Pubbliche Amministrazioni  sono tenute ad effettuare idonei  controlli,  anche  a campione,  sulla 

veridicità delle dichiarazioni sostitutive e gli  atti di notorietà, e che, ai fini di  tali controlli,  le 

Amministrazioni individuano e rendono note le misure organizzative e le modalità adottate per 

l’efficiente, efficace e tempestiva esecuzione dei controlli medesimi;

RITENUTO di formalizzare le procedure operative per adempiere a quanto previsto dall’art. 71 

del DPR n. 445 del 2000, recante “Testo unico sulla documentazione amministrativa”, e dal 

richiamato art. 52 del D.lgs. 36/2023, definendo le modalità operative per l’effettuazione dei 

controlli a campione sulle dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà previste, rispettivamente, 

dagli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e successive modifiche;

RILEVATO che,  pertanto,  si  rende necessario adottare  i  criteri  e  le  modalità operative che 

definiscano il sistema dei controlli a campione attraverso un criterio di selezione casuale e non 

prevedibile  delle  dichiarazioni  da  lavorare,  al  fine  di  evitare  che  tale  scelta  avvenga su  base 

discrezionale;

VISTI i “CRITERI E MODALITÀ OPERATIVE PER IL "CONTROLLO A CAMPIONE" 

DELLE AUTOCERTIFICAZIONI, AI SENSI DELL'ART. 52 COMMA 1 DEL D. LGS.  31 

MARZO 2023,  N.  36  -  CONTROLLO SUL POSSESSO DEI REQUISITI”,  che  vengono 

allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

RITENUTO di approvare i suddetti criteri e modalità operative;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MICHELE CANCELLIERI il 17/06/2025 12:27:10

GIUSEPPE PAOLINI il 17/06/2025 11:27:18 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DECRETO DI GOVERNO: 2025 / 119 del 11/06/2025DECRETO DI GOVERNO: 2025 / 119 del 11/06/2025

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


Pag. 3 Decreto Presidenziale D.G. n.  119/ 2025

VISTO l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, di cui all’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. n.267/2000, espresso dal Dirigente del Servizio 5 “Sistemi informativi – Programmazione 

delle  opere pubbliche -  Programmazione scolastica -  Comunicazione istituzionale - Trattamento 

economico”;

VISTO  che dal  presente provvedimento non derivano riflessi  diretti  o indiretti  sulla  situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità 

contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

ESAMINATO dal Servizio Finanziario;

VISTI:

- il D.Lgs. 267/2000 e  ss.mm.ii;

-  il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

PROPONE

1. di  approvare,  per  i  motivi  esposti  in  narrativa,  i “CRITERI  E  MODALITÀ 

OPERATIVE  PER  IL  "CONTROLLO  A  CAMPIONE"  DELLE 

AUTOCERTIFICAZIONI, AI SENSI DELL'ART. 52 COMMA 1 DEL D. LGS.   31 

MARZO  2023,  N.  36  -  CONTROLLO  SUL POSSESSO  DEI  REQUISITI”,  che 

vengono allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

2. di dare atto che detti criteri e modalità operative  saranno applicati dal secondo semestre 

2025, e si applicano alle procedure di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b) 

di importo inferiore ai 40.000 Euro, aggiudicate a far data dal 01 luglio 2025 e restano validi  

fino alla data della loro revoca, totale o parziale, oppure a seguito di modiche normative e/o 

regolamentari.

3. di trasmettere i suddetti criteri e le modalità operative al Segretario Generale e ai Dirigenti 

di Servizio;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MICHELE CANCELLIERI il 17/06/2025 12:27:10

GIUSEPPE PAOLINI il 17/06/2025 11:27:18 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DECRETO DI GOVERNO: 2025 / 119 del 11/06/2025DECRETO DI GOVERNO: 2025 / 119 del 11/06/2025



Pag. 4 Decreto Presidenziale D.G. n.  119/ 2025

4. di trasmettere,  altresì,   i  criteri  e le modalità operative in parola al Responsabile della 

Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  per  gli  adempimenti  consequenziali 

nonché ai  fini  della  relativa pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  nella  specifica 

sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente;

5. di dare atto che, per assolvere al principio di trasparenza e pubblicità, il presente Decreto 

presidenziale verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’Ente;

6. di dichiarare,  per le motivazioni di cui in narrativa, l’immediata eseguibilità dell’atto in 

quanto  lo  stesso  ha  carattere  di  urgenza,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4  del  D.Lgs. 

267/2000.

Sottoscritta dal Dirigente
DOMENICUCCI MARCO 

con firma digitale»

**********************

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO

Esaminata la sopra riportata proposta di decreto e ritenuto di condividerne le motivazioni e di farla 

quindi integralmente propria;  

Richiamata l’art. 1, comma 55, della Legge 56/2014;

Richiamato, altresì, l’art. 23 dello Statuto dell’Ente;

DECRETA

1)  di  approvare,  per  i  motivi  esposti  in  narrativa,  i “CRITERI  E  MODALITÀ 

OPERATIVE  PER  IL  "CONTROLLO  A  CAMPIONE"  DELLE 

AUTOCERTIFICAZIONI, AI SENSI DELL'ART. 52 COMMA 1 DEL D. LGS.   31 

MARZO  2023,  N.  36  -  CONTROLLO  SUL POSSESSO  DEI  REQUISITI”,  che 

vengono allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MICHELE CANCELLIERI il 17/06/2025 12:27:10

GIUSEPPE PAOLINI il 17/06/2025 11:27:18 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DECRETO DI GOVERNO: 2025 / 119 del 11/06/2025DECRETO DI GOVERNO: 2025 / 119 del 11/06/2025



Pag. 5 Decreto Presidenziale D.G. n.  119/ 2025

2) di dare atto che detti criteri e modalità operative saranno applicati dal secondo semestre 

2025, e si applicano alle procedure di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b) 

di importo inferiore ai 40.000 Euro, aggiudicate a far data dal 01 luglio 2025 e restano validi  

fino alla data della loro revoca, totale o parziale, oppure a seguito di modiche normative e/o 

regolamentari.

3)  di  trasmettere i  suddetti  criteri  e  le  modalità  operative al  Segretario  Generale  e  ai 

Dirigenti di Servizio;

4) di trasmettere, altresì,   i  criteri e le modalità operative in parola al Responsabile della 

Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  per  gli  adempimenti  consequenziali 

nonché ai  fini  della  relativa pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  nella  specifica 

sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente;

5) di dare atto che, per assolvere al principio di trasparenza e pubblicità, il presente Decreto 

presidenziale verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’Ente;

6) di dichiarare, per le motivazioni di cui in narrativa, l’immediata eseguibilità dell’atto in 

quanto  lo  stesso  ha  carattere  di  urgenza,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4  del  D.Lgs. 

267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
CANCELLIERI MICHELE PAOLINI GIUSEPPE 
(sottoscritto con firma digitale) (sottoscritto con firma digitale)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MICHELE CANCELLIERI il 17/06/2025 12:27:10

GIUSEPPE PAOLINI il 17/06/2025 11:27:18 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DECRETO DI GOVERNO: 2025 / 119 del 11/06/2025DECRETO DI GOVERNO: 2025 / 119 del 11/06/2025


